
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ringhofferové František a Hanuš 

(1771 - 1939) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 436 

evidenční pomůcka č. 156 
 
 
 

Jan Klepl, Čakrtová Eva 



Praha 1940, 1951 a 1956 





 
Ringhoferové (František Ringhoffer 1844 - 1909, Dr. Hanuš Ringhoffer narozen 1875) 

 

Zlomek písemné pozůstalosti rodiny Ringhofferů odevzdaný do fondů SDS Národním 

technickým museem 11. V. 1954, lze rozdělit do čtyř oddělení : 

I. obsahuje vedle výučního listu zakladatele firmy Františka Ringhoffera z roku 1771 různé diplomy 

a pozdravné adresy z let 1888 - 1914 pro Františka svobodného pána Ringhoffera a z roku 1910 pro 

Dr. Hanuše Ringhoffera. 

II. patří svou povahou spíše do firemní registratury : tvoří je vedle knihy návštěvníků firmy 

(sčetnými podpisy do roku 1917 a několika málo z doby první republiky) propagační album dopisů, 

vyjadřující spokojenost zákazníků a poděkování za ochotu firmy při IX. všesokolském sletu. Sem byl 

přiřazen i dokument k dějinám automobilismu z roku 1900. 

III. - část obrazová - obsahuje vedle podobizny Františka Ringhoffera a několika alb a tableaux 

zaměstnanců firmy zvl. postup stavby nové slévárny, zahraniční návštěvy firmy za první republiky a 

upomínkové album z Jubilejní výstavy. 

IV. - varia : "Pochod pražských mědikovců" a soubor řádů, medailí a plaket. 

 

Dodatek I 

České technické museum odevzdalo Archivu dne 25. ledna 1940 svazeček písemností, jež samo 

získalo před delším časem, snad od vrchního stavebního rady Ing. Františka Fialy. Písemnosti ty 

zprvu jsou psány Františkem, pak Josefem Ringhofferem (až na číslo 4) a určeny (a některé 

adresovány) magistrátu nebo jiným příjemcům v Kutné Hoře (až na číslo 10).  

 

 

Dodatek II  

Věnoval Městský archiv v Pardubicích 12. VI. 1951, č. j. 1106/51. 
 



inv. č. sign. obsah ks. datace kart./desky č. 

 

 I. I. Listiny    

1 I. 1771, 15. XI., Vídeň 
Mědikovecký cech ve Vídni vydává výuční list Františku Ringhofferovi z 
Millidorfu v Uhrách. Originální pergamen, německy, pečeť v dřevěném 
pouzdře přivěšena na poškozené hedvábné stuze 

1 1771 kart. 1 

2 I. 1888, 15. VII., Praha 
Německý řemeslnický spolek v Praze jmenuje Františka svobodného pána 
Ringhoffera čestným členem. Německy, kniha 32 x 42 cm, vazba plyšová s 
kovovým monogramem 

1 1888 kart. 8 

3 I. 1890, 30. IV., Smíchov 
Dělníci oddělené slévárny děkují Františku baronu Ringhofferovi za dar 
10.000 zl. na fond práce neschopných dělníků. Česky, kniha 28 x 38 cm, vazba 
tlačená kůže s kovovým monogramem 

1 1890 kart. 1 

4 I. 1892, 24. I., Praha 
První pojišťující spolek vzorkařů z továren strojnických jmenuje Františka 
barona Ringhoffera čestným členem. Česky, kniha 26 x 35 cm, vazba plyšová 
s kovovými ozdobami 

1 1892 kart. 2 

5 I. 1893, 16. V.  
Spolek vzájemně se podporujících dělníků košířských a okolních jmenuje 
Františka svobodného pána Ringhoffera čestným členem. Česky, kniha 28 x 
40 cm, vazba plyšový s kovovým monogramem 

1 1893 kart. 1 

6 I. 1894, 11. II., Smíchov 
Podpůrný spolek Bratrstvo Smíchovské jmenuje Františka svobodného pána 
Ringhoffera čestným členem. Česky, kniha 32 x 42 cm, vazba plyšová s 
kovovými ozdobami a monogramem 

1 1894 kart. 9 

7 I. 1897, 18. II., Praha 
Zemský spolek strojnických a kovodělných továren a sléváren v Čechách 
jmenuje Františka svobodného pána Ringhoffera čestným členem. Německy, 
pergamen, kniha 32 x 42 cm, vazba kožená s kovovými ozdobami 

1 1897 kart. 9 

8 I. 1901, 10. II., Smíchov 
První vzájemně se podporující a vzdělávací spolek radlický na Smíchově 
jmenuje Františka barona Ringhoffera čestným členem. Česky, kniha 30 x 41 
cm, vazba plyšová s kovovým monogramem a ozdobami 

1 1901 kart. 8 

9 I. 1901, 22. XI. 
Úředníci firmy Ringhoffer blahopřejí Františku svobodnému pánovi 
Ringhofferovi k 60. narozeninám. Německy, kniha 37 x 49 cm, vazba kožená s 
kovovými ozdobami 

1 1904 samostatně 

10 I. 1910, 30. XI., Praha 
C. k. priv. sbor měšťanských ostrostřelců v Praze zvolil Františka svobodného 
pána Ringhoffera čestným členem. Česky, kniha 32 x 40 cm, vazba plyšová s 
kovovými ozdobami 

1 1910 kart. 8 

11 I. 1914, 20. XII., Praha 
C.k. priv. sbor měšťanských ostrostřelců v Praze zvolil Františka svobodného 
pána Ringhoffera čestným členem a majitelem III. setniny. Česky, kniha 32 x 
42 cm, vazba kožená s kovovými ozdobami a znakem 

1 1914 kart. 8 

12 I. 1910, 16. I., Praha 
Spolek vzájemně se podporujících dělníků truhlářských v Praze jmenuje 
Hanuše svobodného pána Ringhoffera čestným členem. Česky, kniha 23 x 37 
cm, vazba plátěná 

1 1910 kart. 1 

      

 II. II. Knihy a spisy    

13 II. Kniha návštěvníků firmy z let 1880 - 1929 1 1880-1929 kart. 2 

14 II. Album dopisů z let 1934 - 1935 - 100 spokojených zákazníků prodejny ojetých 
vozů závodů Tatra a. s. na Smíchově 

1 1934-1935 kart. 9 

15 II. Poděkování sletové kanceláře IX. sletu všesokolského v Praze závodům Tatra 
a. s. na bezplatné zapůjčení aut 

2 1932 kart. 1 

16 II. Oskar Berl, Vídeň, zasílá účet Nesseldorfer-Wagenbau-Fabriks-Ges. s nákl. 
listem a snímkem automobilu z roku 1900 

4 1933 kart. 2 



inv. č. sign. obsah ks. datace kart./desky č. 

 

      

 III. III. Vyobrazení    

17 III. Podobizna Františka Ringhoffera 3 s. d. desky 1 

18 III. Album fotografií zaměstnanců firmy Gewidmet unserem Herrn Director 
Theodor Schmidt 30. 4. 1865 

1 1865 kart. 2 

19 III. Album fotografií zaměstnanců firmy (dat. Weihnachten 1867) s daty 
nastoupení a vystoupení - cca od pol. 19. stol. do let 90.) 

1 1867 kart. 4 

20 III. Album fotografií zaměstnanců firmy s daty nastoupení a vystoupení - cca od 
pol. 19. stol. do let 90. 

1 s. d. samostatně 

21 III. Album fotografií zaměstnanců firmy (dat. 21. 6. 1890)  1890  

22 III. 7 tabeleaux zaměstnanců firmy 7 s.d. kart. 4 

23 III. Album fotografií K upomínce na postup stavby slévárny pod Konvářkou 1899 
- 1901 

1 1899-1901 kart. 3 

24 III. Soubor fotografií různých budov a továrních objektů (exteriéry i interiéry) Zur 
Erinnerung an den 31. Juli 1904 die Beamten de Fa F. Ringhoffer 

45 1904 samostatně 

25 III. Návštěva krále Fuada I. v továrnách fy Ringhofferovy závody a. s. v Praze 
1929 

1 1929 kart. 3 

26 III. Album fotografií z neoznačené zahraniční návštěvy v závodech firmy 
Ringhoffer 

   

27 III. Automobil Tatra - litografie 15 
12 

s. d. desky 1 

28 III. Zemská jubilejní výstava 1891 - Komité strojnické haly věnuje Františku 
svobodnému pánu Ringhofferovi v upomínku na spolupráci album fotografií 
členů komitétu (?) a strojnické haly 

1 1891 samostatně 

      

 IV. IV. Varia    

29 IV. Jan Schuster, Pochod pražských mědikovců 1 s. d. kart. 3 

30 IV. 3 ozdobné znakové řetězy s přívěsky zmenšených řádů a medailí 3 s. d. kart. 5 

31 IV. Ozdobný řetízek (s monogramem FJ) se zmenšenými přívěsky řádů 1 do 1916 kart. 5 
32 IV. Dvoudílná postříbřená medaile Staatspreis für landwirtschaftliche Verdienste 2 s. d. kart. 5 
33 IV. Dvoudílná měděná medaile Jubilaeums Gewerbe-Ausstellung … Wien 1888 2 1888 kart. 5 
34 IV. Řád (kříž) Za chlubne wyniki pracy - Miedzynarodowa wystawa komunikacji, 

turystyki, Poznaň 1930 
1 1930 kart. 5 

35 IV. Řád (kříž) Za chlubne wyniki pracy - Miedzynarodowa wystawa komunikacji, 
turystyki, Poznaň 1930 

1 1930 kart. 5 

36 IV. Plaketa Autoklubu RČS 1904 - 1929 z roku1929 1 1929 kart. 5 
37 IV. Plaketa Björnsterne Björnson 1 1932 kart. 5 
38 IV. Plaketa Dr. Vil. Pospíšil, první guvernér Národní banky československé 1933 

(narozen 1873) 
1 s. d. kart. 5 

39 IV. Plaketa 20 let Československé republiky - 40 let Národní jednoty čes. střelců 
Smíchov - Knížecí - 1938 

1 1938 kart. 5 

40 IV. Plaketa Dr. Eduard Schwarz 1868 - 1938 … správní rada Severní dráhy 
Ferdinandovy 1938 

1 1938 kart. 5 

41 IV. Plaketa Franta Anýž přeje šťastný Nový rok 1925 1 1925 kart. 5 
42 IV. Plaketa Franta Anýž XXV - 1901 - 1926 1 s. d. kart. 5 
43 IV. Plaketa Franta Anýž přeje šťastný Nový rok 1927 1 1927 kart. 5 
44 IV. Plaketa Franta Anýž přeje šťastný Nový rok 1929 1 1929 kart. 5 
45 IV. Plaketa Franta Anýž přeje šťastný Nový rok 1930 1 1930 kart. 5 
46 IV. Plaketa Franta Anýž přeje šťastný Nový rok 1938 1 1938 kart. 5 
47 IV. Plaketa Franta Anýž přeje šťastný Nový rok 1939 1 1939 kart. 5 
48 IV. Plaketa Aero p. f. 1930 1 1930 kart. 5 
49 IV. Plaketa O. Federer p. f. 1934 1 1934 kart. 5 
50 IV. Avers dvoudílné měděné medaile (František Josef I.), revers chybí 1 s. d. kart. 5 
51 IV. Štítek SKF s vyobrazením sv. Kryštofa 1 s. d. kart. 5 



inv. č. sign. obsah ks. datace kart./desky č. 

 

52 IV. Plaketa (s mramorovým podstavcem) J. A Komenský – Komenský, spolek pro 
podporu čs. škol zahraničních v Praze, svému zakládajícímu členu (Dr. Hanuši 
Ringhofferovi) 

1 s. d. kart. 5 

53 IV. Zápisky z tovární výroby. 1 1836-1876 kart. 6 
54 IV. Geschichte der Familie Rignhoffer zusammengestellt von Emanuel Freiherr 

von Ringhoffer. Rukopis. 
1 1913 kart. 6 

55 IV. Geschichte der Entwickelung der Domaine zusammengestellt von Emanuel 
Freiherr von Ringhoffer. Rukopis 

1 1913 kart. 6 

      

 D1 Dodatek I (původní fond 137)    

 D1/A A. Oprava pivovarského kotle    

1 D1/A 1803, 21. října 1 1803 kart. 6 

2 D1/A 1804, 31. července 1 1804 kart. 6 
      

 D1/B B. Oprava pivovarské pánve    

3 D1/B 1813, 20. května 1 1813 kart. 6 

4 D1/B 1813, 11. června - Protokol komise 1 1813 kart. 6 

5 D1/B 1819, 2. května 1 1819 kart. 6 

6 D1/B 1819, 26. května 1 1819 kart. 6 
7 D1/B 1819, 3. června 1 1819 kart. 6 

8 D1/B 1820, 4. října 1 1820 kart. 6 
      

 D1/C C. Rozpočet na loreckou pivovarskou stříkačku    

9 D1/C 1820, 30. srpna 1 1820 kart. 6 
      

 D1/D D. Oferta na pivovarskou pánev    

10 D1/D 1836, 1. června - hospod. úřadu v Lošanech 1 1836 kart. 6 
      

 D2 Dodatek II (původní fond 137)    

1 D2/1 1. Consignace fabrikantů, kteří dávají své zboží štemplovat    

1a D2/1 1786, 12. února - tkalci (bajkaři) 1 1786 kart. 6 
1b D2/1 1786, 12. února - soukeníci 1 1786 kart. 6 

1c D2/1 1786, 12. února - fabrikant marcelínu M. Papoušek 1 1786 kart. 6 

1d D2/1 1786, 12. února - privátní fabrika bavl. zboží J. Chr. Breüer 1 1786 kart. 6 
      

 D2/2 2.    

2 D2/2 1788, 27. června - Jakob Teweles & Comp., k. k. Münzlieferant v Praze c. k. 
hornímu úřadu v Kutné Hoře 

1 1788 kart. 6 

      

 D2/3 3.    

3 D2/3 1804, 10. Hornung - Josef Hardtmudt & Comp. magistrátu v Kutné Hoře 
doporučuje svou továrnu na tužky 

1 1804 kart. 6 

      

 D2/4 4.    

4 D2/4 1909, 6. listopad - Rozpočet pro ředitelství panství svobodného pána Drasche 
von Wartinberg v Pardubicích 

1 1909 kart. 6 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
436  Ringhofferové 
Archiválie z let: 1771-1939 
Ráz činnosti: strojírenství 
Ráz fondu: zlomek pozůstalosti 
Množství archiválií: 5 krabic, 12 knih, 1 théka (celkem 52 č. i.) 
Získáno od: NTM 
Získáno kdy: 11. 5. 1954, č. a. 767/54 
Pořádala: Eva Čakrtová, srpen 1954 
 
Dodatky 1 a 2 (původní fond 137) 
Archiválie z let: (1786) 1803-1836 
Ráz činnosti: kotlářství a pivovarství 
Ráz fondu: zlomky registratur 
Množství archiválií: 16 písemností 
Získáno od: Technického muzea; Městský archiv Pardubice 
Získáno kdy: 25. ledna 1940; 12. 6. 1951, čj. 1106/51 
Pořádal: Dr. Jan Klepl 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 23.6. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-úřední knihy a rukopisy: rukopisy: 2 (1913) – inv. č. IV/55-56 
-kartony: 7 (1771 - 1935) 
-mapy, plány …: grafické listy: 12 ([1900] - [1932]) – inv. č. III/27 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 53 (1904) – inv. č. III/17, III/22, 
III/24 
-fotografické archiválie: fotoalba: 7 ((1850) - 1929) – inv. č. III/18-21, III/23, III/25, III/28 
-jiné: předměty numismatické povahy: 18 (1888 - 1939) – inv. č. IV/32-33, 36-49, 51-52 
-jiné: předměty faleristické povahy: 7 ([1881] - 1930) – inv. č. IV/30-31, 34-35, 50 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 106 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,79 bm 
 
 
 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
23.6. 2014 

21 III. Album fotografií zaměstnanců firmy (dat. 21. 6. 1890)  1890  

26 III. Album fotografií z neoznačené zahraniční návštěvy v závodech firmy 
Ringhoffer 

   

27 III. Automobil Tatra - litografie 15 
12 

s. d. desky 1 

 


